والدہ مرحومہ رحمۃ اللہ علیہا نے مجھے اور چھوٹے بھائی مولوی حافظ غلام محمد مرحوم کے ہاتھ پکڑ کے ماموں مرحوم کے سپرد کیے کہ ان دونوں کو پڑھاؤ، انہوں نے خود حساب کتاب، تاریخ، جغرافیہ، قرآن شریف ہم لوگوں کو پڑھا کر اپنی نگرانی میں دوسرے مدارس میں بھیجا۔

احقر کی پیدائش بر مکان ماموں شاہ محمد مرحوم بہ مقام عمر وال بلہ تحصیل کلودر ضلع جالندھر ۱۳۱۲ھ یا ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں ہوئی۔ ۱۳۱۲ھ کے اعتبار سے تاریخی نام ۱۳۱۲ھ/محمد مظفر، ۱۳۱۲ھ/چراغ حق ہے۔ ۱۳۱۳ھ کے اعتبار سے تاریخی نام ۱۳۱۳ھ/راغب علی۔ میرے

ایک دوست مولانا قمر الدین صاحب اس وقت پڑھتے تھے، انہوں نے ایک شعر کہا تھا:

محمد مظفر چراغ

بحق فی علومک فی الدیار

بچپن کا زمانہ عمر وال بلہ میں ایسا بے ہوشی کا کھیل کود میں گزرا کہ کوئی بات یاد نہیں۔ تھیننا سات سال کی عمر میں والدین چک ۲۵۲ گ ب ضلع لاکل پور میں گئے اور ہم دونوں کو بھی ہم راہ لے گئے۔

اس چک کے امام حافظ پیر محمد (ناینا) تھے۔ تقریباً پہلا پارہ میں نے ناظرہ ان سے پڑھا۔ پھر چند سال وہاں ٹھہر کر وطن واپس ہوئے۔ عمر وال بلہ کی مسجد میں ایک امام صاحب تھے، ان سے ناظرہ اٹھارہ پارے پڑھے۔ اس وقت میری عمر تقریباً دس سال تھی۔ بعد ازاں ماموں صاحب سے اردو کی سرکاری کتابیں اور تاریخ کی کتابیں پڑھیں۔ ساتھ ہی لکھنا اور حساب بھی سیکھا۔

پھر ماموں صاحب نے شروع شوال ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۵ء میں مدرسہ رشیدیہ کو در ضلع جالندھر داخل کر دیا۔ اور ان مدرسے میں فارسی کی ابتدائی کتابیں شعبان ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۷ء تک پڑھیں۔ اسی سال حضرت گنگوہی قدس سرہ کا انتقال ہوا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ اور اسی سال طاعون ہوا، جس میں میرے دو بڑے بھائی فوت ہوئے۔ اور میرا نکاح بھی شریعت کے مطابق برادری کی تمام رسومات سے خالی اسی سال ہوا۔ پھر مدرسہ صابریہ رائے پور کو جراں ضلع جالندھر حضرت مولانا فضل احمد صاحب کے پاس داخل ہوا، جو ہمارے گاؤں سے ایک میل دور تھا۔ صبح وہاں جاتا، شام کو گھر آ جاتا تھا۔ حضرت مولانا فقیر اللہ صاحب (رحمۃ اللہ علیہ) وہاں دوسرے سال مدرس ہو گئے۔ (شوال ۱۳۲۴ھ سے تقریباً ماہ ربیع الاول ۱۳۲۸ھ تک ابتدائی عربی کتابیں صرف، نحو، فقہ، منطق و فلسفہ، ادب کی پڑھیں۔) حضرت مولانا فضل احمد صاحب بہت نیک طینت، حلیم الطبع، عالم ربانی مدرسہ عبدالرب دہلی کے فارغ تھے، اور شیخ طریقت مولانا شاہ عبدالرحیم قدس سرہ سے متوسل تھے۔ ۵ رجب ۱۳۸۳ھ مطابق ۱۱ نومبر ۱۹۶۳ء میں ۹۵ سال کی عمر میں رحلت فرمائی۔ حضرت مولانا فقیر اللہ صاحب مرحوم نے ابتدائی کتب اور متوسط اپنے وطن میں اور مدرسہ نعمانیہ میں پڑھ کر پھر سہارن

پور مدرسہ مظاہر العلوم اور دارالعلوم دیوبند میں تین چار سال داخلہ لیا، حضرت مولانا محمود الحسن صاحب دیوبندی سے سند فراغ حاصل کی اور حضرت موصوف دیوبندی رحمۃ اللہ علیہ سے مرید ہوئے۔ بہت باشریعت، پرہیزگار عالم دین تھے، استاذ شفیق و مہربان تھے۔ تقریباً ۵۰ سال دین کی تعلیم اور افتا کی خدمت کر کے ۲۱ رمضان المبارک ۱۳۸۲ھ مطابق ۱۱ فروری ۱۹۶۳ء میں خدا کو پیارے ہوئے۔

فقیر و عالم حق مفتی فقیر اللہ
جو ہر خلاف شریعت پہ کرتے تھے تو بخ
خدا کے خاص مقرب تھے حضرت والا
کہ خاص خاص سے نکلی وفات کی تاریخ

۱۵ جمادی الاولیٰ ۱۳۲۸ھ مطابق ۲۵ مئی ۱۹۱۰ء سے ۱۵ رمضان المبارک ۱۳۲۸ھ مطابق ۲۰ ستمبر ۱۹۱۰ء اور ۳۰ سال بعد اوائل جمادی الاولیٰ ۱۳۳۱ھ مطابق اپریل ۱۹۱۳ء میں تین تین ماہ بہ خدمت حضرت مولانا سلطان احمد کے پاس رہ کر مختلف کتب کے کچھ کچھ حصے پڑھے، وہ استاد دارالعلوم دیوبند حضرت مولانا محمود حسن دیوبندی رحمۃ اللہ علیہ سے استفادہ کیے ہوئے تھے اور مولوی فاضل اور نیشنل کالج لاہور کے بہت بڑے ادیب تھے، ان کے والد حضرت مولانا محمود صاحب بہت بڑے مناظر، حضرت گنگوہیؒ کے شاگرد تھے۔ پھر مدرسہ منبع العلوم گلاڈوٹی میں تین سال رہ کر مولانا غلام نبی سرحدی، حضرت مولانا کریم بخش پنجابی، حضرت مولانا محی الدین صاحب مہتمم مدرسہ ہذا سے علم ہیئت، فقہ، اصول فقہ، منطق، فلسفہ، فرائض، معانی وغیرہ حاصل کیے۔ یہ تینوں اساتذہ بے نظیر اور قابل تعریف تھے۔ پھر مدرسہ اشاعت العلوم بانس بریلی پہنچ کر داخلہ لیا، ۱۳۳۲ھ مطابق دسمبر ۱۹۱۳ء چار سال شعبان ۱۳۳۵ھ تک چار اساتذہ کے سامنے زانو تہ کیے۔ حضرت مولانا محمد یاسین صاحب، مولانا عبدالرحمن صاحب سلطان پوری، حضرت مولانا سلطان احمد صاحب پشاور اور حضرت مولانا سلطان احمد بریلی چاروں اساتذہ لاٹانی تھے۔

اور غربا دے کر شکر گزار ہوتے ہیں کہ ہمارا روپیہ نیک مقصد کے لیے قبول کر لیا گیا۔ اس میں عند اللہ برکت ہوتی ہے۔

حضرت اقدس نے مدرسے کی سرپرستی بھی قبول فرمائی، چنانچہ احقر نے حضرت مولانا احمد بخش اور مولانا محمد علی صاحب کے مشورے سے مسجد عالم گیر جالندھر شہر بازار اناری میں بہ تاریخ ۱۹ شوال ۱۳۴۹ھ مطابق ۹/ مارچ ۱۹۳۱ کو مدرسے کا افتتاح کیا۔ اس کے بعد ۲۳ شعبان ۱۳۵۰ھ کو مولانا احمد بخش صاحب وفات پا گئے اور مولانا محمد علی نے سیاست میں مشغولیت کی وجہ سے مدرسہ ہذا کی رکنیت اور تمام خدمات سے استعفیٰ دے دیا، اب مدرسے کا تمام انتظام و اہتمام اور تعلیم کا بار تنہا احقر پر پڑ گیا۔ اس لیے مدرسے کے مناسب حال حضرات مدرسین کا تقرر عمل میں آیا۔ مدرسے میں دورہ حدیث شریف بھی ہوتا رہا۔ تقریباً ۱۵ ذی قعدہ ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۸ اکتوبر ۱۹۴۷ء ملتان شہر میں مدرسہ خیر المدارس کی نشاۃ ثانیہ کا آغاز ہوا اور حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب کیمل پوری اور دیگر حضرات مدرسین کو بلا کر تو کلا علی اللہ مدرسے کا کام شروع کیا گیا۔

تھانہ بھون کی پہلی حاضری شوال ۱۳۴۲ھ مطابق مئی ۱۹۲۴ کو ہوئی، اور پھر یہ سلسلہ آخری حاضری ۷ رجب ۱۳۶۲ھ مطابق ۲۱ جولائی ۱۹۴۳ء تک جاری رہا۔ حضرت اقدس کا وصال ۱۶ رجب ۱۳۶۲ھ مطابق جولائی ۱۹۴۳ء منگل کو ہوا تھا۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔ اور اس کے دوسرے دن تھانہ بھون آخری حاضری ہوئی۔ پہلی حاضری شوال ۱۳۴۲ھ مئی ۱۹۲۴ء کے اوائل میں ہوئی اور ایک ہفتہ قیام رہا۔ مقیمین کو اس وقت مکاتبت کی اجازت تھی، چنانچہ پہلا خط لکھ کر اپنا حال عرض کیا گیا تو حضرت والا نے مجھ میں تکبر تشخیص کر کے اس کا علاج شروع فرمایا، میں نے دوسرے خط میں تشخیص و تجویز دونوں کو تسلیم کیا تو حضرت والا نے جواب میں جو الفاظ تحریر فرمائے، وہ اب تک دماغ میں محفوظ ہیں۔

سبحان اللہ!

پہلے ہم نے سامنے اس گل کے خنجر رکھ دیا

پھر کلیجہ رکھ دیا، دل رکھ دیا، سر رکھ دیا

چنانچہ قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے حکم سے تدریس قرآن کے لیے میلسی تشریف لے گئے۔ ایک سال تک یہیں رہے، پھر دارالعلوم کبیر والا چلے آئے۔ یہیں ۱۸ اکتوبر ۱۹۷۱ء مطابق ۲۸ شعبان ۱۳۹۱ھ کو روضۃ از دواج میں منسلک ہوئے۔ ۱۹۷۲ء میں دارالعلوم کبیر والہ کو ایک ماہ کے نوٹس پر استعفیٰ دے دیا، اور اپنے قریبی رفیق مولانا عبدالجبار لدھیانوی کے ہم راہ کھر وڑپکا تشریف لے آئے۔ یہاں بھی مزاج کے موافق ماحول میسر نہ آیا، چنانچہ ایک سال بعد ہی رحیم یار خان چلے آئے۔

عالم ربیع الاول کی ابتدا تھی، جب ہسپتال لے جانا پڑا۔ اس تمام عرصے میں آپ حالت استغراق میں رہے۔ گیارہ ربیع الاول کو کافی عرصے بعد اطینان سے کھانا تناول فرمایا، اور چہرے پر بشارت کے آثار نمودار ہوئے۔ اسی دوران گفت گو بھی فرماتے رہے، جو زیادہ تر نصاب پر مشتمل تھی۔ رات کو خلاف دستور جلد سو گئے۔ ۱۲ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ مطابق ۱۵ مئی ۲۰۰۳ء کو فجر کی اذان کے وقت آپ کی طرف نظر کی تو پرسکون تھے، کچھ دیر بعد بھی یہی حالت رہی تو راقم کو تشویش ہوئی۔ چنانچہ جسم کو ہلایا جلایا تو محسوس ہوا کہ جان عزیز جان آفریں کے سپرد کر چکے ہیں۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ ایک حدیث میں آتا ہے کہ جنت ماں گے قدموں تلے ہے۔